



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

Nr.

I

Nr.

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Asvejos regioninio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ projektą (toliau – Projektas), kuris pataisytas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024 m. spalio 28 d. išvadą Nr. NV-2839. Atsižvelgus į Teisės grupės išvadą, teikimas papildytas informacija apie Projekto derinimo procesą su visuomene, gautus pasiūlymus ir jų vertinimo rezultatus, taip pat pažymint, kad kompensavimo klausimai aptarti su Lietuvos Respublikos finansų ministerija.

Planavimo organizatorius Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba) ES struktūrinių fondų projekto Nr. 05.5.1-APVA-V-018-01-0016 „Saugomų teritorijų planavimo dokumentų ir metodologinės medžiagos (vertybių būklės vertinimui ir kraštovaizdžio analizei) parengimas (II)“ lėšomis parengė specialųjį teritorijų planavimo dokumentą – Asvejos regioninio parko (toliau – regioninis parkas) planavimo schemą (ribų ir tvarkymo planus) (toliau – planavimo schema).

Atsižvelgus į tai, kad, priėmus Vyriausybės nutarimą „Dėl Asvejos regioninio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ (toliau – Nutarimas), reikės pripažinti netekusiais galios tris aplinkos ministro įsakymus, Nutarimo įsigaliojimo terminas numatytas š. m. rugsėjo 1 d.

1. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys

Regioninio parko ribų ir tvarkymo planai neatnaujinti jau 15 metų, todėl, įvertinus naujausią kartografinę informaciją, tinkamai vertybių apsaugai užtikrinti reikia pateikti pasiūlymus dėl regioninio parko, buferinės apsaugos zonos ir parko vidinių funkcinio prioriteto ir kraštovaizdžio tvarkymo zonų ribų optimizavimo; gamtos, kraštovaizdžio, kultūros vertybių tinkamai būklei užtikrinti numatyti būtinas jų apsaugos kryptis ir priemonės, įvertinti rekreacijos, gyvenamųjų vietovių ir infrastruktūros plėtros poreikius, nustatyti naudojimo būdus ir priemonės, nepakenkiant saugomoms vertybėms.

Siekiant užtikrinti vertybių apsaugą, būtina pakeisti regioninio parko ir jo funkcinį zonų ribas, nustatyti konkrečias apsaugos ir tvarkymo priemones. Vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatymo 28 straipsnio 2 dalies 4 punktu, šie sprendiniai privalo būti nustatyti planavimo schemeje, kurią tvirtina Lietuvos Respublikos Vyriausybė (Saugomų teritorijų įstatymo 23 straipsnio 1 dalis).

2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas

Planavimo dokumentais, kurių rengimo pagrindas – Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 2 d. nutarimas Nr. 962 „Dėl saugomų teritorijų specialiojo teritorijų planavimo dokumentų rengimo pradžios ir planavimo tikslų“ ir Tarnybos direktoriaus 2021 m. kovo 29 d. įsakymas Nr. V-38 „Dėl Anykščių, Asvejos, Kurtuvėnų, Sartų, Ventos ir Žagarės regioninių parkų planavimo schemų (ribų ir tvarkymo planų) rengimo ir planavimo darbų programų

patvirtinimo“, bus reglamentuoti vertybių apsaugos pagal naujausią kartografinę informaciją reikalavimai ir numatytos priemonės šiems tikslams pasiekti.

Planavimo tikslai:

1) nustatyti regioninio parko ir jo funkcinio prioriteto zonų, įskaitant kultūrinius draustinius ar kultūros paveldo vietas, ribas, prireikus iš naujo nustatyti arba pakoreguoti esamas šios saugomos teritorijos buferinės apsaugos zonos ribas;

2) nustatyti regioninio parko kraštovaizdžio apsaugai ir naudojimui reguliuoti skirtas kraštovaizdžio tvarkymo zonas ir jų reglamentus, gamtos ir kultūros paveldo objektų apsaugos ir tvarkymo kryptis, priemones, kultūros paveldo kompleksinių objektų ir kultūros paveldo vietovių nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos ir veiklos plėtojimo paveldosaugos reikalavimus, taip pat kraštovaizdžio formavimo, rekreacinės infrastruktūros kūrimo ir kitas tvarkymo priemones, sudaryti sąlygas išsaugoti vertingas ekosistemas, gyvūnų, augalų ir grybų rūšis, miško medžių genetinius išteklius, numatyti priemones veiklos pažeistam gamtiniam kraštovaizdžiui, ekosistemoms ir objektams atkurti; numatyti priemones, užtikrinančias palankią Europos Bendrijos svarbos rūšių ir natūralių buveinių būklę, planuoti teritorijas gyvenamųjų vietovių plėtrai, naujai statybai; numatyti priemones ūkinei, įskaitant rekreacinę, veiklai reguliuoti. Įvertinus poreikius ir galimybes, regioninio parko buferinės apsaugos zonoje numatyti priemones, mažinančias neigiamą veiklos poveikį ir saugančias šios saugomos teritorijos aplinką.

Planavimo uždaviniai:

1) įvertinti regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schemą, pateikti pasiūlymus regioninio parko ir jo funkcinio prioriteto zonų bei buferinės apsaugos zonos riboms optimizuoti;

2) įvertinti planuojamai teritorijai parengtus gamtotvarkos planus, tikslines programas, tvarkymo programas, rūšių apsaugos veiksnių planus; įvertinti miško ekosistemų, genetinių išteklių apsaugos, miškų naudojimo reikalavimus ir miškotvarkos projektuose suprojektuotas veiklas; nustatyti gamtos ir kraštovaizdžio apsaugos kryptis bei priemones; nustatyti kultūros paveldo apsaugos kryptis ir priemones; pasiūlyti aplinkosaugos, miškų ir žemės ūkio plėtros kryptis bei priemones; nustatyti žemės pagrindinės paskirties ir žemės naudmenų keitimo poreikius ir keitimo sąlygas; nustatyti rekreacinio naudojimo sistemą, kurią sudaro nustatytos zonos ar vietos rekreacinių objektų statybai, pažintinio turizmo trasų, takų, regyklų sistema, kiti rekreacinės infrastruktūros objektai, rekreacinio naudojimo (pažintinio turizmo plėtros) kryptis ir priemones; nustatyti teritorijas gyvenamųjų vietovių plėtrai, naujų statinių statybai, gyvenamųjų vietovių ir infrastruktūros plėtros kryptis ir priemones.

Ribų keitimas. Remiantis planavimo schemos esamos būklės analizės rezultatais bei ekspertų rekomendacijomis siūloma keisti regioninio parko ribas:

1. rytinėje dalyje regioninis parkas plečiamas įtraukiant visą buveinių apsaugai svarbią teritoriją ir Rėdžios ežerą su apyežeriu. Tai išraiškingo reljefo miškinga teritorija su ežerais, kurioje identifikuotos Europos Bendrijos svarbos buveinės: 7210* Žemapelkės su šakotąja ratainyte, 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai, 9010 *Vakarų taiga, 9050 Žolių turtingi eglynai, 91D0 Pelkiniai miškai, 9020 *Plačialapių ir mišrūs miškai. Teritorijoje aptinkamos saugomos mažosios nehalenijos, europiniai lėliai. Iš įtraukiamų teritorijų formuojamas Padubingės botaninis-zoologinis draustinis (~408,02 ha);

2. pietrytinėje regioninio parko dalyje prie regioninio parko ir Pravalio botaninio draustinio prijungiamas Kregžlės miško vakarų taigos masyvas su Vienavalkšnio ežero ekosistema, Europos Bendrijos svarbos 9050 Žolių turtingų eglynų, 9010 *Vakarų taigos, 91E0 *Aliuvinių miškų buveinėmis ir retų rūšių (purpurinio plokščiaavabaliu, manerheimio grybinuko, pilkosios meletos, erelio žuvininko) radavietėmis. Prijungiama teritorija – apie 227,27 ha. Draustinio rūšis keičiama iš botaninio į botaninį-zoologinį;

3. į regioninį parką įtraukiama apie 4 ha ploto pelkė pietiniame pakraštyje, 1 ha miško šiaurinėje pusėje, visu regioninio parko perimetru taisomi techniniai nesutapimai: dalis nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių teritorijų ribų, esančių regioniniame parke, nesutampa su parko išorinėmis ribomis, parko ribos kerta žemės sklypų ribas.

Atlikus pakeitimus, regioninio parko plotas padidėtų ~605 ha.

Regioninio parko funkcinio prioriteto zonų keitimas:

1. išskiriamas naujas Liminėlio telmologinis draustinis, skirtas Liminėlio ežero ir apyežerio pelkių ekosistemai išsaugoti. Numatytoje draustinio teritorijoje identifikuota Europos Bendrijos svarbos buveinė 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai, taip pat saugomų vabzdžių (šarvuotosios ir grakščiosios skėčių, plačiosios dusios, dvijuostės nendriadusės) radavietės. Draustinio plotas – 40,55 ha;

2. atsižvelgiant į vertybių pobūdį iš ekologinės apsaugos zonos dalies ir Pravalų botaninio draustinio šiaurinės dalies, formuojamas naujas Kregžlės kraštovaizdžio draustinis. Draustinis apima vieningą Pravalų kraštovaizdžio apylinkę, kuri vertinga dėl santykinai natūralaus pobūdžio nedidelių ežerų grupių, esančių stačiašlaitėje fliuvioglacialinėje protakoje su mišraus tipo pelkėmis, gausiomis biologinių ir geomorfologinių vertybių. Siūlomas draustinio plotas – 329,91 ha;

3. esamas Nikajo botaninis draustinis plečiamas iki Šarkiškės k., apimant Europos Bendrijos svarbos natūralias gamtines buveines: 3160 Natūralių distrofinių ežerų, 9010 *Vakarų taigos, 91D0 *Pelkinių miškų, taip pat dvijuostės nendriadusės ir plačiosios dusios buveines. Draustinio rūšis ir pavadinimas keičiami į Dubingių miško botaninį-zoologinį draustinį. Nustatomas draustinio plotas – 371 ha;

4. siekiant pagerinti ir pagausinti poilsui skirtas vietas, pagerinti jų infrastruktūrą, valdyti lankytojų srautus, aplink Jagomanto ir Velniuko ežerus planuojama rekreacinio funkcinio prioriteto zona (52,59 ha);

5. siūloma praplėsti Žingių rekreacinio funkcinio prioriteto zoną, apimant esamą stovyklavietę Asvejos kraštovaizdžio draustinyje. Pietinėje pusėje, siekiant pagerinti naudojimąsi rekreacine infrastruktūra ir padidinti paplūdimio talpumą, siūloma rekreacinio funkcinio prioriteto zonai priskirti dalį ežero akvatorijos iš Asvejos kraštovaizdžio draustinio. Šiaurinėje pusėje dalis esamos neperspektyvios rekreacinio funkcinio prioriteto zonos priskiriamos Asvejos kraštovaizdžio draustiniui;

6. miškų ūkio funkcinės zonos miškai priskiriami ekologinės apsaugos prioriteto funkciniai zoni;

7. visų zonų ribos koreguojamos pagal naujausius kartografinius duomenis.

Atlikus minėtus pakeitimus, regioninio parko plotas padidėtų ~605 ha, konservacinio prioriteto funkcinio zonų plotas – 1214 ha, rekreacinio prioriteto – ~82 ha.

Miško grupių keitimo pasiūlymai. Regioniniame parke pagal teikiamus pasiūlymus I grupės miškų padaugėtų 1,5 ha, II grupės – 997 ha, III grupės – 354 ha. Sumažėtų IV grupės miškų (495 ha). Šie miškų grupių pokyčiai užtikrintų regioninio parko biologinių vertybių apsaugą.

3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda

Kompensacijų poreikis. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų ir Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymais, kompensacijos dėl specialiųjų žemės naudojimo sąlygų taikymo apskaičiuojamos ir išmokamos vadovaujantis Kompensacijos dėl specialiųjų žemės naudojimo sąlygų taikymo Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme nurodytose teritorijose, nustatytose tenkinant viešąjį interesą, apskaičiavimo ir išmokėjimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. 1248 „Dėl Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo įgyvendinimo“. Patvirtinus planavimo schemą, pasikeis specialiosios žemės naudojimo sąlygos, ribojančios ūkinę veiklą. Žemės sklypams nustatomos naujos specialiosios žemės naudojimo sąlygos gamtiniame rezervate, gamtiniuose ir kompleksiniuose draustiniuose bei regioninio parko buferinės apsaugos zonose.

Žemės ūkio paskirties žemė. Neplanuojama, kad, patvirtinus planavimo schemą ir pakeitus siūlomas specialiąsias žemės naudojimo sąlygas, žemės ūkio veiklos subjektai, kurių valdoms bus nustatyti nauji žemės ūkio veiklos apribojimai, gaus mažesnes pajamas iš žemės ūkio veiklos. Regioninis parkas yra kompleksinė saugoma teritorija, kurioje derinami ūkinis naudojimas ir gamtos bei kultūros paveldo vertybių apsauga. Norint pertvarkyti funkcinio

prioriteto zonas, nereikia stabdyti žemės ūkio veiklos, todėl kompensacijos už ūkinės veiklos nutraukimą ir su tuo susijusių nuostolių atsiradimą neskaičiuojamos.

Miškų ūkio paskirties žemė. Patvirtinus planavimo schemą ir pakeitus esamas nustatytas miško grupes pagal pateiktus pasiūlymus, kompensacijos už ūkinės veiklos apribojimus galėtų kreiptis privačių miškų savininkai, kurių sklypuose siūloma keisti miškų grupę iš IV (ūkinių miškų) į III (apsauginių miškų) ar II (specialios paskirties ekosistemų apsaugos miškų) miškų grupę. Vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatymu, už ūkinės veiklos apribojimus miškų savininkams gali būti mokamos vienkartinės ir kasmetinės kompensacijos.

Medynų, kuriuose dėl steigiamos saugomos teritorijos ir keičiamos miškų grupės, turi būti atidėtas pagrindinių kirtimų laikas, t. y. ilginamas medynų, nuo kada juos būtų galima kirsti, amžius, pagal turimus duomenis apskaičiuota tūrio vertė yra 27 493 607 eurų. Privačios žemės medynų sklypų, kuriems 2023 metais yra suėjęs kirtimo amžius, jeigu nebūtų keičiama grupė, medynų tūrio vertė – 237 888 eurų, tačiau rinkoje situacija nuolat kinta (kinta medienos ir medienos ruošos kainos, gali pasikeisti komercinių bankų nuostatos dėl palūkanų normos už ilgalaikius terminuotus indėlius). Miško sklypų, kuriuose dėl miško kirtimo amžiaus atidėjimo kompensacija galėjo būti mokama jau 2023 metais, yra apie 273 ha. Šiuose sklypuose vyrauja brandūs pušų, eglėlių ir minkštųjų lapuočių medynai.

Skaičiuojant minimalią Saugomų teritorijų įstatyme nustatytą 3,5 proc. palūkanų normą, kompensacijoms pirmaisiais metais gali reikėti 8326 eurų.

Pabrėžtina, kad išmokamos kompensacijos dydis turi būti apskaičiuotas tais metais, kuriais privataus miško savininkas pateikia prašymą apskaičiuoti ir išmokėti kompensaciją. Patvirtinus regioninio parko planavimo schemą, kompensacijų poreikis būtų skaičiuojamas pagal tuo metu bankų mokamas vidutines metines palūkanas, vidutines medienos rinkos kainas ir vidutines medienos ruošos sąnaudas.

Planavimo dokumento sprendinių įgyvendinimas. Tiesiogiai už planavimo schemos sprendinių įgyvendinimą atsakinga Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcija. Įgyvendinant projektą, pagal kompetenciją dalyvauja Taryba, Molėtų, Švenčionių ir Vilniaus rajonų savivaldos institucijos, kiti teritorijoje veikiantys juridiniai ir fiziniai asmenys.

Atkreiptinas dėmesys, kad modeliuojamas biudžeto lėšų poreikis kompensacijoms miškų savininkams dėl apribojimų – prailginto miškų brandos amžiaus ir atidėto kirtimo – priklausys nuo daugelio veiksnių: ar savininkas apskritai kreipsis dėl kompensacijos išmokėjimo, o jei kreipsis, ar prašys kompensuoti už atidėtus miško kirtimus kasmet, ar sutiks, kad valstybė išpirktų šį miško plotą sumokėdama vienkartinę išmoką ir pan. Įvertinus šiuos neapibrėžtumus dėl prašymų išmokėti kompensacijas teikimo ir kompensacijos dydžiui apskaičiuoti naudojamo rodiklio – bankų palūkanų, šie kompensacijų dydžiai gali kisti, ypač kai skaičiuojama 10 ir daugiau metų. Preliminariais vertinimais, kompensacijoms, jei dėl jų būtų kreipiamasi, valstybės biudžete miškų savininkams pirmais metais reikėtų numatyti iki 8300 eurų, vėliau (per 10 metų) kasmetinių kompensacijų poreikis gali išaugti iki 962 tūkst. eurų.

Pakeitimai, kaip minėta, tiesiogiai paveiktų miškų savininkus, kurių miškas pagal numatytus pakeitimus patektų į griežtesnės apsaugos zoną su griežtesniais reikalavimais (apribojimais). Naudą gautų valstybė, nes padidėtų griežtai saugomų teritorijų ploto dalis, palyginti su visu saugomų teritorijų plotu (proc.), būtų išsaugota biologinė įvairovė, šalies kraštovaizdis, įgyvendinti tikslai ir uždaviniai – plėsti rezervatų ir griežtai saugomų teritorijų plotus, kaip numatyta Aštuonioliktosios Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo veiksmų plane ir įgyvendinimo rodikliuose. Projektu bus užtikrinta vertybių apsauga, nustatytos jų tvarkymo ir atkūrimo priemonės, sudarytos sąlygos plėtoti pažintinį turizmą ir vietinius verslus

4. Rodikliai, kurie bus stebimi

Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcija ir Taryba vykdys planavimo schemos sprendinių įgyvendinimo stebėseną, tikrins, kaip sprendinių įgyvendinimas susijęs su valstybinės aplinkos monitoringo programos ir lankytojų monitoringo duomenų pokyčiais.

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos¹ nuostatų įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos: (nurodomos programos nuostatos ir punktas ar papunktis, kuriame jos nurodytos).

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

6. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Projektu perkeliama (dėl Direktyvų) ir (ar) įgyvendinama (dėl Reglamentų ir Sprendimų) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (išvardijama). (Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.) Projektas yra įtrauktas į perkeliama ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta atitikties lentelė². Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ... (išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti) (arba Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).

7. Notifikavimas³ Europos Komisijai (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.

Projektas notifikuotinas Europos Komisijai (nurodoma data).

8. Pranešimo Europos Komisijai teikimas⁴ (pažymimas tinkamas variantas)

Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.

Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.

9. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas⁵ (pažymimas tinkamas variantas)

Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas (pateikiamos nutarimo projekto poveikio vertinimo rezultatų išvados – apibendrinta informacija, kurioje nurodomas numatomo teisinio reguliavimo tikslas, galimas teigiamas ir (ar) neigiamas Projekto poveikis kiekvienu vertinimo aspektu, kur įmanoma, pagrįstas atliktais skaičiavimais; jeigu atliekamas Projekto poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimas⁶, kokybiškai ir (ar) kiekybiškai įvertinamas ir aprašomas galimas poveikis aplinkai ir klimato kaitai⁷; dėl poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimo konsultuoja Aplinkos apsaugos agentūra⁸).

Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (Lietuvos Respublikos Seimui teiktinų įstatymų

¹ [Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa](#), kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

² [Europos Sąjungos reikalų koordinavimo taisyklių](#), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 9 d. nutarimu Nr. 21 „Dėl Europos Sąjungos reikalų koordinavimo“, 7 priedas.

³ [Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

⁴ [Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“.

⁵ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktas.

⁶ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 17¹ ir 35 punktai.

⁷ [Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai \(ex ante\) vertinimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2024 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. D1-57 „Dėl Teisėkūros poveikio aplinkai ir klimato kaitai (ex ante) vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

⁸ <https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/teisekuros-poveikio-vertinimas/>

ar kitų Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų projektų poveikio vertinimo rezultatai pateikiami aiškinamajame rašte vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 135 straipsnyje nustatytais reikalavimais).

10. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios (pažymimas tinkamas variantas)

Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.

Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės pripažinti netekusiais galios šiuos teisės aktus: Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. liepos 21 d. įsakymą Nr. D1-278 „Dėl Asvejos regioninio parko tvarkymo plano patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 25 d. įsakymą Nr. D1-380 „Dėl Asvejos regioninio parko Liudgardo rekreacinės zonos tvarkymo plano patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. birželio 10 d. įsakymą Nr. D1-380 „Dėl Asvejos regioninio parko Purviniškių rekreacinės zonos tvarkymo plano patvirtinimo“.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (kai teikiamas įstatymo projektas).

11. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka (pažymimas tinkamas variantas)

Projekte naujų sąvokų nėra.

Projekte vartojamos sąvokos aprobuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (kai teikiamas įstatymo projektas).

12. Kita reikalinga informacija

Projekte nereglamentuojamas asmens duomenų naudojimas.

Planavimo schemos rengėjas – UAB „Kraštotvarka ir teritorijų planavimas“ (Užutėkio g. 26-13, Vilnius, tel. +370 652 08 297, +370 686 57 191, el. paštas uabkrastotvarka@gmail.com).

Atsižvelgus į atrankos dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai vertinimo subjektų išvadas, nuspręsta neatlikti planavimo schemos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo. Sprendimo argumentai nurodyti Tarnybos 2022-12-20 rašte Nr. V3-1775 „Dėl sprendimo neatlikti strateginio pasekmių aplinkai vertinimo Asvejos regioninio parko planavimo schemai“.

Susipažinti su strateginio pasekmių aplinkai vertinimo (SPAV) atrankos dokumentu, strateginio pasekmių aplinkai vertinimo (SPAV) atrankos sprendimu ir subjektų išvadu įvertinimo pažyma galima Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje (<http://tpdris.lt>) (toliau – TPDRIS).

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymu, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu ir kitais teritorijų planavimą reglamentuojančiais teisės aktais, parengta planavimo schema Teritorijų planavimo įstatymo nustatyta tvarka suderinta su planavimo sąlygas išdavusiomis institucijomis ir patikrinta Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos. Gauta išvada, kad teritorijų planavimo dokumento sprendiniai ir planavimo procedūros atitinka Teritorijų planavimo įstatymo ir kitų teritorijų planavimą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus, pasiūlyta tvirtinti. Visa su teritorijų planavimo dokumento rengimu susijusi medžiaga paskelbta TPDRIS, dokumento Nr. S-NC-00-21-171, patikrinimo aktas – 2023-12-22, Nr. REG308287.

Teritorijų planavimo dokumentas parengtas vadovaujantis bendrąja viešinimo procedūrų tvarka. Visuomenė Teritorijų planavimo įstatymo, Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. rugsėjo 18 d. nutarimu Nr. 1079 „Dėl Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų patvirtinimo“, ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka informuota apie teritorijų planavimo dokumentų rengimą ir galimybę teikti pasiūlymus, vėliau susipažinti su pateiktais pasiūlymais ir juos pagrindžiančia medžiaga. Apie regioninio parko planavimo schemos rengimo pradžią visuomenė informuota Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir

teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje (TPDRIS, www.tpdris.lt). Teritorijų planavimo dokumento numeris sistemoje – S-NC-00-21-171. Taip pat visuomenė apie planavimo pradžią, planavimo tikslus, planavimo darbų programą informuota paskelbus informacinius pranešimus Planavimo organizatoriaus interneto svetainėje, Asvejos regioninio parko direkcijos interneto svetainėje, Vilniaus, Molėtų ir Švenčionių rajonų savivaldybių, kuriose yra planuojama teritorija, interneto svetainėse.

Planavimo schemas rengimo metu organizuoti susitikimai su suinteresuotomis institucijomis ir visuomene, juose pristatyta regioninio parko planavimo schemas rengimo eiga, preliminarūs sprendiniai, viešinimo tvarka, aptarti galimi kraštovarkiniai konfliktai, jų sprendimo būdai ir galimybės. Pirmasis susitikimas su visuomene vyko 2021 m. gruodžio 7 d. Susitikimai vyko mišriu būdu – Asvejos regioninio parko lankytojų centre ir „Microsoft Teams“ platformoje. Apie vyksiančius susitikimus skelbta Tarnybos interneto svetainėje. Preliminarių sprendinių pristatymas visuomenei vyko 2022 m. birželio 7 d. Asvejos regioninio parko lankytojų centre ir „Microsoft Teams“ platformoje. Susipažinti su regioninio parko planavimo schemas tekstiniais ir grafiniais sprendiniais TPDRIS buvo galima nuo 2023-04-20 iki 2023-06-22 d. Baigiamasis susirinkimas vyko 2023 m. birželio 22 d. Asvejos regioninio parko lankytojų centre, taip pat buvo galima jungtis per „Microsoft Teams“ platformą. Organizuoti papildomi susitikimai su suinteresuotų institucijų atstovais, į regioninį parką patenkančių seniūnijų seniūnais, vietos gyventojais. Raštu informuoti žemės sklypų savininkai, kurių žemės sklypai patenka į teritorijas, kuriose siūloma keisti naudojimo statusą, atsiranda papildomų žemės ir (ar) kito nekilnojamojo turto naudojimo, ūkinės veiklos apribojimų. Pasiūlymus dėl regioninio parko planavimo schemas sprendinių buvo galima teikti visą plano rengimo laikotarpį. Planavimo ir sprendinių viešo svarstymo metu gauti 49 privačių asmenų pasiūlymai, dauguma jų – dėl statybos ir veiklos plėtojimo privačios nuosavybės žemės sklype ar sklypuose. Pasiūlymai išnagrinėti, juos raštu pateikusiems asmenims atsakyta nurodant, ar į pasiūlymą atsižvelgta, ar neatsižvelgta ir kodėl neatsižvelgta. Pagal viešo svarstymo metu gautus pasiūlymus Asvejos regioninio parko planavimo schemas sprendiniai pakoreguoti, atsižvelgta į techninio pobūdžio pastabas, ribų ir tvarkymo planų brėžiniuose detalizuota kraštovaizdžio tvarkymo zona, Pakirnių k. išskirtos žemės ūkio paskirties kraštovaizdžio tvarkymo zonos (toliau – KTZ), atsižvelgus į gyventojų prieštaravimus, prie parko neprijungti Pabradės girininkijos 6 kv. metrai, patikslintos KTZ ribos, užstatymo zona atitaukta nuo vandens telkinių, prijungtos galimos urbanizuoti teritorijos, pažymint esamas ir planuojamas prieplaukas, atokvėpio vietas. Į pasiūlymus numatyti galimybę statyti sodybas draustiniuose ar miško žemėje neatsižvelgta, paaiškinant, kad tai prieštarauja teisės aktams. Gautų pasiūlymų ir atsakymų į pasiūlymus originalai saugomi Tarnyboje.

13. Konsultavimasis su visuomene¹ interneto svetainėje epilietis.lrv.lt (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 202.. m. d. iki 202.. m. d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys (*nurodomas konsultavimosi tikslas (tikslai), būdas (būdai), suinteresuoti asmenys, su kuriais konsultuotasi, konsultavimosi trukmė ir apibendrinti konsultavimosi rezultatai – pateikiamos bendros (agreguotos) viešųjų konsultacijų dalyvių nuomonių tendencijos, nurodoma, kaip į konsultavimosi su visuomene rezultatus atsižvelgta Projekte*).

Projektas viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neskelbtas.

14. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis

Projektas per TAIS teiktas derinti (TAIS Nr. 24-10365) Teisingumo ministerijai, Kultūros ministerijai, Žemės ūkio ministerijai, Specialiųjų tyrimų tarnybai, Švenčionių r. savivaldybei, Molėtų r. savivaldybei ir Vilniaus r. savivaldybei.

Išvados gautos iš Teisingumo ministerijos, Kultūros ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Specialiųjų tyrimų tarnybos.

Institucijos pastabų ir pasiūlymų neturėjo.

¹ <https://epilietis.lrv.lt/>.

Švenčionių r. savivaldybė, Molėtų r. savivaldybė ir Vilniaus r. savivaldybė per nustatytą terminą išvadų nepateikė.

Po 2024 m. liepos 23 d. įvykusio tarpinstitucinio pasitarimo Projektas papildomai derintas su Finansų ministerija (dėl kompensacijų poreikio visiems šiuo metu parengtiems, tačiau dar nepatvirtintiems saugomų teritorijų dokumentams). Iki šiol tokio pobūdžio kompensacijas Aplinkos ministerija mokėdavo iš jai skiriamų biudžeto lėšų. Minėti klausimai darbo tvarka aptarti ir suderinti su Finansų ministerijos specialistais bei gautas iš Finansų ministerijos 2024 m. lapkričio 8 d. raštas Nr. 6K-24/6010 „Dėl lėšų kompensacijoms, susijusioms su planuojamų tvirtinti saugomų teritorijų planavimo dokumentais“.

15. Projekto rengėjai

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupė (vadovas – Algirdas Klimavičius, tel. +370 686 17 295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt, vyresnysis patarėjas – Džiugas Anuškevičius, tel. +370 695 60 686, el. p. dziugas.anuskevicius@am.lt) patarėja Virginija Kalesinskienė, tel. +370 696 95 290, el. p. virginija.kalesinskiene@am.lt kartu su Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos (direktorė – Agnė Jasinavičiūtė, tel. +370 659 63 295, el. p. agne.jasinaviciute@vstt.lt) Kraštovaizdžio apsaugos skyriaus vyriausioju specialistu Vytautu Ruku (tel. +370 659 64 335, el. p. vytautas.rukas@vstt.lt).

PRIDEDAMA:

1. Projektas, 36 lapai.
2. Schemos brėžiniai, 4 lapai.
3. Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos teritorijų planavimo dokumento patikrinimo aktas, 1 lapas.

Aplinkos ministras

Simonas Gentvilas

V. Kalesinskienė, tel. +370 696 95 290, el. p. virginija.kalesinskiene@am.lt

V. Rukas, tel. +370 659 64 335, el. p. vytautas.rukas@vstt.lt